ПРОТОКОЛ
[bookmark: _GoBack]Расширенного заседания территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики

г. Канаш                                                                                                                          10 октября 2024 г.

Председательствующий:
Владимирова Татьяна Сергеевна  - заместитель главы администрации - управляющий
                                                                   делами администрации Канашского муниципального
                                                                   округа Чувашской Республики

Присутствовали:
Представители администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики:
Иванова Ирина Федоровна – заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
Петрова Наталия Александровна – заместитель начальника управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
Константинова Ирина Витальевна – пресс-секретарь главы администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

Представитель от объединения профсоюзов:
Григорьева Ольга Геннадьевна – председатель Координационного Совета организаций профсоюзов Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

Представители от работодателей:

Иванова Наталья Михайловна – директор бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашский комплексный центр социального обслуживания населения» Минтруда Чувашии.
Любова Людмила Ивановна – начальник отдела Канашского кадрового центра «Работа России».
Бахтина Татьяна Аркадьевна – главный-специалист эксперт клиентской службы в г. Канаш ОСПР по Чувашской Республике.

Приглашенные:
Зайцева Елена Викентьевна  – руководитель филиала Государственного фонда поддержки участников СВО «Защитники отечества» по Чувашской Республике - Чувашия.

1.	О реализации мер поддержки семей в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.
(Владимирова Т.С., Бахтина Т.А., Иванова И.Ф.)
1.1 Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2 Рекомендовать более активно информировать население о мерах поддержки отдельных категорий граждан для реализации их прав через средства массовой информации, на официальных ресурсах (сайт, социальные сети), а также при проведении личных приемов и встреч.

2.      Об акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»
под девизом «Достойный труд - основа благополучия семьи!»
(Григорьева О.Г.)
2.1 Информацию председателя Координационного Совета организаций профсоюзов Канашского муниципального округа Чувашской Республики Григорьевой О.Г. принять к сведению.
2.2. В рамках акции рекомендовать организациям профсоюзов на территории
Канашского муниципального округа провести встречи с социальными партнерами, на которых обсудить вопросы достойной оплаты труда и социального партнерства педагогов.

3.     Изменения перечня мер социальной поддержки семей с детьми, предоставляемых в Чувашской Республике в 2024 году.
(Любова Л.И., Иванова Н.М.)
3.1 Информацию докладчиков принять к сведению.
3.2 Организовать и провести информационно-просветительскую кампанию, посвященную участию профсоюзов в выполнении задач национальной стратегии действий по реализации семейной и демографической политике, профилактике безнадзорности,  поддержке многодетности, широкому информированию населения о введенных новых мерах социальной поддержки.

4.   Об оказанном комплексе мер поддержки семей в Канашском муниципальном округе за 9 месяцев 2024 года.
(Петровой Н.А.)
4.1  Информацию Петровой Н.А., заместителя начальника управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики принять к сведению.
4.2 Рекомендовать продолжить работу по предоставлению мер поддержки в рамках программ по улучшению жилищных условий гражданам Канашского муниципального округа. Необходимо активно информировать население об условиях предоставления мер поддержки для многодетных и молодых семей и других категорий граждан.

5.	Об оказании помощи семьям участников СВО в Чувашской Республике.
(Зайцева Е.В.)
5.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
5.2. Рекомендовать организациям профсоюзов и работодателям принимать активное участие в работе по социальной помощи семьям мобилизованных граждан. Все семьи, члены которых задействованы в специальной военной операции, взять на контроль и содействовать в оказании запрошенной помощи.
5.3. Совместно с социальным координатором филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Чувашской Республике - Чувашии на территории Канашского муниципального округа
Орловой 3. Г. организовывать личные встречи с членами семей мобилизованных граждан, добровольцев, военнослужащих в различных форматах. Провести работу с участниками СВО, а также членами их семей.

Координатор территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
в Канашском муниципальном округе
Чувашской Республики                                                                                               Т.С. Владимирова